



Hírlevél - 2. szám 2026. július

Európa erdőtűz-szezonja és annak jelentősége a kkv-k számára

2026 várhatóan Európa eddigi legsúlyosabb erdőtűz-szezonja lesz. A május és június között egymást követő hőhullámok, valamint az alacsony csapadékmennyiség kiszárították a talajt és a növényzetet, kedvező feltételeket teremtve a korábban kialakuló, gyorsabban terjedő és intenzívebben égő tüzek számára. Idén nyáron Franciaország, Spanyolország, Portugália, Olaszország, Hollandia és Görögország egyaránt érintett volt.

2026. július 29-én az Európai Unió területén már több mint 434 000 hektár leégett területet regisztráltak, ami meghaladja a 2025-ben leégett 346 836 hektárt, vagyis az előző, rekordszintű legrosszabb évet (JRC). Európában összességében a tűzveszélyességi körülmények 43%-kal súlyosabbak a 20 éves, július végi átlaghoz képest (EFFIS).

Franciaországban ez a tendencia különösen szembetűnő. 2022-ben a Gironde megyében mintegy 32 000 hektár erdő égett le, ebből 13 800 hektár a Landiras-masszívumban (Nemzeti Erdészeti Hivatal). Négy évvel később Gironde-ban 42 000 hektár terület – Párizs területének mintegy négyszerese – vált a tüzek martalékává, miközben a Landes megyében, Biscarosse környékén további 3 600 hektár égett le, ami 220 000 ember evakuálását tette szükségessé (Euronews,).

A gazdasági és társadalmi hatások elsősorban a kkv-kat sújtják, különösen a turizmusban, a vendéglátásban, a kiskereskedelemben, az erdőgazdálkodásban, valamint az iparhoz kapcsolódó tevékenységekben és azok ellátási láncában. Egyes vállalkozások számára elérhetetlenné váltak telephelyeik, termelési alapanyagaik, gyártási berendezéseik, illetve egyéb logisztikai erőforrásaik. A legsúlyosabban érintett területek közé tartozik Franciaország délnyugati része, Katalónia, a madridi régió, Almería, Közép-Portugália és Észak-Görögország.

Franciaországban a Gironde régióban több mint 13 000 vállalkozás – köztük 7 000 kézművesipari vállalkozás és 6 300 kiskereskedő – nem tudta folytatni működését (Euronews). Különösen súlyosan érintett a turizmus. Az olyan üdülőhelyeken, mint Lacanau, Cap Ferret és Biscarrosse, evakuálásokra és a közlekedés fennakadására került sor. Az Új-Aquitániában működő, a régió harmadik legnagyobb ipari ágazatának számító faipar teljes ellátási láncát érintett. Görögországban a tüzek miatt le kellett állítani egy gyár működését a thesszaloniki ipari övezetben.

A közvetlen veszteségeken túl az ellátási láncban lejjebb elhelyezkedő vállalkozások is egyre inkább ki vannak téve a tovagyrúzó hatásoknak: a nyersanyaghiánynak, valamint a leégett területeken jelentkező, hosszú távú termelékenység-csökkenésnek, amelynek helyreállítása hosszú időt vesz igénybe.



Az éghajlatváltozás az erdőtüzek növekvő gyakoriságának és intenzitásának elsődleges mozgatórugója. A 2025. júniustól augusztusig tartó időszak volt a valaha mért legmelegebb (Copernicus). Az ismétlődő hőhullámok és a szélsőséges kiszáradás tüzelőanyagot biztosítanak a tüzek számára, és megzavarják az erdők alapvető működését. Ahogy a fák és a talaj kiszáradnak, a fotoszintézis lelassul vagy leáll, ami azt eredményezi, hogy a zöldterületek több CO₂-t bocsátanak ki, mint amennyit elnyelnek.

Az erdőtüzek ma már nem csupán a tűzoltókat és az erdészeti szolgálatokat érintő, szezonális kockázatot jelentenek; társadalmi szintű alkalmazkodási kihívássá váltak, amelyben a kkv-k úttörő szerepet tölthetnek be. Az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodásnak a vállalkozások számára a legköltséghatékonyabb megoldássá kell válnia.

Az erdőtüzek kockázatainak és hatásainak kezelését célzó alkalmazkodási intézkedések

A kkv-k támogatása az erdőtüzekhez kapcsolódó vészhelyzeti reagálásban

- **A vállalkozások vészhelyzeti reagálásának támogatása:** például Franciaország délnyugati részén egy, a kamarák közötti válságkezelési egységet hoztak létre a 2026-os erdőtüzek által érintett vállalkozások támogatására, többek között a hozzáféréssel, a biztosítással és a helyreállítással kapcsolatos útmutatással.
- **Kifejezetten kkv-k számára fenntartott segélyvonal:** például Dél-Franciaországban a Kereskedelmi és Kézműves Kamarák (CMA) aktív szerepet vállaltak a kézműves vállalkozások és kkv-k helyreállítási folyamatainak támogatásában (a 3006-os telefonszámon).
- **Pénzügyi támogatás a kkv-k számára,** például célzott adókedvezmények és az adófizetési kötelezettségek teljesítésére vonatkozó fizetési halasztás lehetősége (francia kormány).
- **Az EU Helyreállítási és Rezilienciaépítési Eszköze (RRF)** a tagállamok számára (Európai Bizottság).
- **Az erdőtűz-kockázatok elleni biztosítás megfizethetővé és hozzáférhetővé tétele a kkv-k számára.**

Ökoszisztéma-alapú erdőtűz-megelőzési intézkedések

A tájak és erdők éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodása az alábbiak révén:

- **Integrált területhasználati tervezés és ökoszisztéma-gazdálkodás kialakítása:** például kerülni kell az idős, 20–25 éves fenyőállományok nagy területen, ugyanazon övezetekben történő koncentrációját, mivel ezek az állományok gyúlékonyabbak, mint a fiatalabb vagy különböző korú erdők. Ehelyett diverzifikált területi újraerdősítési stratégiát célszerű alkalmazni.





- **Újraerdősítés a reziliensebb és változatosabb fafajok tervezett alkalmazásával:** például tölgyekkel, lombos fafajokkal, folyó menti erdőkkel, vegyes korú állományok kialakításával és időben ütemezett újratelepítéssel.
- **A leromló állapotú erdők nyomon követése és feltérképezése:** például e térképek felhasználása a gyérítés és a szelektív fakitermelés célzott megtervezéséhez.
- **Diverzifikált tájszerkezet kialakítása,** amelyben a termelési célú erdők, a kevésbé gyúlékony természetes erdők és a mezőgazdasági területek – például szőlőültetvények, gyümölcsösök, szántóföldek és gyepek – váltakoznak.
- **A Natura 2000 területek alkalmazkodása** (Európai Bizottság).

Mit tehetnek a tagállamok a kkv-k támogatása érdekében?

- Olyan építési szabályok és előírások érvényesítése, amelyek tűzálló anyagok alkalmazását írják elő.
- Adókedvezmények biztosítása a tűzálló és tűzkockázatot csökkentő megoldásokba beruházó kkv-k számára.
- A magas kockázatú területeken működő kkv-k biztosítási lehetőségeinek bővítése katasztrófakockázati biztosításokon vagy köz- és magánszféra közötti biztosítási programokon keresztül.
- A kkv-k éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodását ösztönző intézkedések beépítése a nemzeti éghajlat-politikai alkalmazkodási tervekbe és stratégiákba.

A kkv-k erdőtűzeknek való kitettségének társadalmi dimenziói

A kkv-k strukturálisan kevésbé felkészültek, mint a nagyvállalatok és nagy foglalkoztatók az erdőtűzek által előidézett, újonnan megjelenő éghajlati kockázatok kezelésére.

Az **éghajlatsemlegesség felé történő méltányos átmenet biztosításáról szóló tanácsi ajánlás** azt javasolja, hogy az erdőtűzekhez való alkalmazkodást építsék be a nemzeti igazságos átmeneti és méltányos átmeneti stratégiákba. Ennek célja annak biztosítása, hogy a kkv-k rezilienciáját szolgáló finanszírozás és képzés – például a légzésvédelmi eszközök, a hőterhelés kezelése és a vészhelyzeti tervezés terén – összhangban legyen a méltányos átmenet célkitűzéseivel. Az ajánlás azt is kiemeli, hogy a kkv-k által sűrűn képviselt ágazatokban meg kell erősíteni a szociális párbeszéd mechanizmusait annak érdekében, hogy az érintett felek közösen dolgozhassanak ki gyakorlati és alacsony költségű alkalmazkodási intézkedéseket.

Az **Uniós Polgári Védelmi Mechanizmus (rescEU)** már jelenleg is koordinálja a védőfelszerelések biztosítását, a finanszírozást és a vészhelyzeti reagálást a tagállamok között. A kkv-k munkavállalóinak biztonságát szolgáló intézkedések – beleértve a légzésvédelmet, a hűtési megoldásokat és a vészhelyzeti kommunikációt – bevonhatók lennének a támogatható kategóriák közé.





Meglévő uniós intézkedések az erdőtűzekre való felkészültség és reagálás terén

Preparedness Union Strategy – Felkészültségi Uniós Stratégia: az uniós szintű átfogó kockázat- és fenyegetettségértékelés, válságkezelési irányítópult, a Vészhelyzeti Reagálási Koordinációs Központ (ERCC), uniós képzési katalógus, reagálási tervezés és a rescEU.

Integrated Wildfire Risk Management – Integrált erdőtűz-kockázatkezelés (2026 márciusában közzétéve), amely ötvözi az ökoszisztéma-alapú megelőzést, az agroerdészetet, a Natura 2000 területek védelmét, valamint a felkészültségi és reagálási mechanizmusokat.

A 2026-os rescEU-flotta és az európai polgári védelmi készlet az alábbiakat foglalja magában: 22 tűzoltó repülőgépet, 5 helikoptert és 777 tűzoltót. Eddig 6 ország aktiválta az uniós polgári védelmi mechanizmust (Spanyolország, Tunézia, Franciaország, Hollandia és Csehország).

Vészhelyzeti Reagálási Koordinációs Központ (ERCC): az erdőtűz-kockázatok és vészhelyzetek európai szintű nyomon követése, az EFIS támogatásával.

A Bizottság tervezi az **Európai Erdőtűz-információs Rendszer (EFIS)** további fejlesztését, amelyet a Copernicus műholdas rendszer támogat (EFIS).

Előkészítés alatt

A Bizottság 2026. évi munkaprogramjának kiemelt, éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodással és rezilienciával kapcsolatos kezdeményezései:

- **Integrált erdőtűz-kockázatkezelés** (2026 márciusában közzétéve);
- **Energiauniós csomag** (2026. július 15-re tervezve);
- **Az EU kibocsátáskereskedelmi rendszerének (ETS) aktualizálása** (2026. III. negyedév);
- **Körforgásos gazdaságról szóló jogszabály** (2026. III. negyedév);
- **Az európai éghajlat-reziliencia és kockázatkezelés új, integrált kerete** (2026. IV. negyedév – a bizonyítékok bekérésére irányuló eljárás 2026 februárjában lezárult);
- **Az EU éghajlat-politikai keretrendszerében meghatározott nemzeti célok és rugalmassági lehetőségek felülvizsgálata** (2026. IV. negyedév);
- **Az Energiaunió és az éghajlat-politikai fellépés irányításának aktualizálása**, beleértve a fosszilis tüzelőanyagok támogatásának fokozatos kivezetését (2026. IV. negyedév);
- **Óceánokról szóló jogszabály** (2026. IV. negyedév).

Közelgő esemény



Co-funded by the
European Union



Az Európai Bizottság 2026. november 3–4-én rendezi meg az **Európai Polgári Védelmi Fórumot**, amelynek programjában szerepel egy „A szociális partnerek szerepe a munkavállalók és a munkáltatók felkészültségének megerősítésében” című ülés is. További információért kérjük, vegye fel a kapcsolatot a következő címen: l.signori@smeunited.eu.

A „**SMEADAPT**” projekt célja, hogy erősítse a kis- és középvállalkozásokat képviselő munkáltatói szervezetek szerepét az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodásról és a rezilienciáról szóló párbeszédben.



Co-funded by the
European Union